LANDASAN TEORI

A. Profil Al-Maqrizi

1. Biografi Al-Maqrizi

Nama lengkap Al-Maqrizi adalah Taqiyuddin Al-Abbas Ahmad

bin Ali Abdil Qadir Al-Husaini, Ia lahir di Desa Barjuwan, Kairo pada

tahun 766 H (1364 M). Keluarganya berasal dari Maqarizah sebuah desa

yang terletak di kota Ba’lakbak. Maqarizah bermakna terpencil dari kota,

oleh karena itu ia cenderung dikenal sebagai Al-Maqrizi. Kondisi ekonomi

ayahnya yang lemah menyebabkan pendidikan masa kecil dan remaja Al-

Maqrizi berada dibawah tanggungan kakeknya dari pihak ibu, Hanafi ibnu

Sa’igh seorang penganut mazhab Hanafi. Al-Maqrizi tumbuh berdasarkan

mazhab ini. Setelah kakeknya meninggal dunia pada tahun 786 H(1384

M), Al-Maqrizi beralih ke mazhab Syafi’i bahkan dalam perkembangan

pemikirannya, ia terlihat cendrung menganut mazhab Zhahiri Al-Maqrizi

merupakan sosok yang sangat mencintai Ilmu
11

.

Sejak kecil Ia gemar melakukan rihlah ilmiah Ia mempelajari

berbagai disiplin ilmu, seperti fiqih, hadits dan sejarah, dari para ulama’

berjudul Ighatsah Al-Ummah bi Kasyfil Gummah (menolong rakyat

dengan mengetahui sebab-sebab penyakitnya). Yaitu menentukan sebab-

sebab yang menimbulkan krisis ekonomi di Mesir pada masa periode 806-

808.
13

Ketika berusia 22 tahun, Al-Maqrizi mulai terlibat dalam berbagai

tugas pemerintahan Dinasti Mamluk. Pada tahun 788 H (1386 M), Al-

Maqrizi memulai kiprahnya sebagai pegawai di Diwan Al-Insya, semacam

sekertariat Negara kemudian ia diangkat menjadi wakil Qadhi pada kantor

hakim agung mazhab Syafi’i, khatib di Masjid Jamil Al-Hakim dan guru

Hadits di Madrasah Al-Muayyadah. Pada tahun 791 H (1389 M), Sultan

Pada tahun 811 H (1408 M), Al-Maqrizi diangkat sebagai

pelaksana administrasi Waqaf di Qalanisiyah, sambil bekerja di rumah

sakit An-Nuri, Damaskus. Pada tahun yang sama, Ia menjadi guru hadits

di Madrasah Asyrafiyyah dan Madrasah Iqbaliyyah, kemudian Sultan Al-

Malik Al-Nashir Faraj bin Barquq (1399-1412 M) menawarinya jabatan